**Meder**, mehr (Keyfersb.).

**Medere**, 1) für metere, mähen, Paet. Leg. Sal. tit. 27 (in d. Variante): „Si quis messem alienam tripaverit, vel medirit.“ — 2) Environ, Act. SS. Bened. saec. 2. p. 640: „Medieos vel strenuos viros, qui hanc curam gererent, ordinavit; ita tamen ut semper ibidem viginti aegroti mederentur, et stipendia sibi acciperent.“

**Medesle**, s. Medelsle.

**Medeyen**, Medaillen, Schmünzen, welche die Frauen als Schmuck trugen und die häufig unter dem Gerade derselben erwähnt werden, so werden unter dem Gerade in einem Wittenberger Responsu: „vorgespan, hefflein, frenen, zöpfe, medeyen, guildene oder silberne stiftte, perlene fränze.“ Bei G. A. Hoffmann vom Gerade II. 611: medagen und madagen. Nach Besold. corrupti aus medailles.

**Medsee**, was bei einem Tanzb als Entschädigung zugegeben wird, Urk. v. 1331 b. Thom. Blount s. v. Arrura: „Remisit — eisdem Ricardo et Johanna — omnimoda opera, videlicet arruras, messiones et cariagia. — Et ipsi noo dabunt medsee —.“

**Media vini**, ein Weinmaß, das die Hälfte eines andern ist (D. emina), Chron. Mellie, ad an. 1451. p. 424: „Habebatque quilibet non ultra medium vini ad mensam, et si opus fuerit, inter prandia et post coenam, non ultra quartale.“

**Media**, für **Medica**.

**Mediaci**, s. **Mediale n. 2**.

**Mediacon**, consecratio olei omnia comburens (Pap.).

**Medialada**, ein gewisses Ackerstück (wohl s. v. w. Medallata unter **Medalla**), Baluz. Hist. Tutel. col. 421: „Ego enim in Dei nomine Deusdet monachus emo ad opus S. Petri ad locum jam dictum tres medialadas de vinea de aliqua semina nomine Adalberga.“

**Mediale**, 1) ein Getraidemaß (nach D. vielleicht s. v. w. **Medimna**), Urk. Papst Martins IV. v. 1284 in Fontanin. Antiqu. Hortae p. 411: „Exstitit ordinatum, ut ad opus camerae supradictae usque ad quantitatem trecentorum medialium speltae, ipsius camerarii nuntius in terra vestra posset libere emere et habere —. Fecit emi ducenta medialia speltae de pecunia camerae supradictae.“ — 2) Das Mark, oder doch der innere Theil eines Baumes, woraus kleinere Geräthe angesetzt werden (Salmas.).

**Mediamnae**, **mediarnes**, in der Mitte eines

Flusses gelegene Inseln, Silvest. Girald. in Topograph. Hibern. dist. I: „Lacus quoque plurimos — haec terra profert; qui et medianas aliquantulum elevatas et valde amoenas intra se continent: ubi securitatis et refugii loca propriae domicilia, et praeterquam navio inaccessibilia dominatores terrarum metari solent.“ Suenonis Hist. Danie. c. 2 (D.): „Tandem confluentibus undique innumerabilibus, in Egdroae fluminis medianae locus pugiae constitutus. — Deinde emissis utrinque pugilibus, in medio amno convenerunt.“ Monast. Angl. I. 2: „Haec itaque insula [Glastonia] primo a Britonibus dicta est — insula vitrea, propter ampnem scilicet quasi vitrei coloris in marisco circumfluentem. Insula vero dicta est, quoniam marisco profundo est undique clausa; mediampnis magis proprie diceretur, quoniam mediis ampnibus sita est, sicut melius insulae dicuntur, quae in mari sitae noscuntur.“

**Median**, die große (auch Regia genannte) Mittelfthür einer Basilika, Gregor. Turon. de Mirae. 2. 48: „Procedens autem psallendo, cum ad medianam pervenisset —.“ Anastas. in Honorio I. p. 48: „Investit regias januas in ingressu ecclesiae majores, quae appellantur medianae, ex argento.“

**Media**, s. Hebdomada media.

**Media** **serrata**, eine Schriftgattung, s. **Scriptura** und **Dominica media**.

**Medianetum**, eine Art Schiedsgericht, worin Mittelsmänner oder Schiedsräder fungiren, Act. SS. Jul. VI. 57: „Sic quoque et illi, qui ultra Serram sunt, si aliquod iudicium habuerint cum aliquo Toletoano, veniant ad medianetum in Catalifa, ibi se judicent sanctorum patrum obediens et implere praecepta.“ Fori Oscenses an. 1247 (D.): „De spondalariis vel cabecalaris, aut testibus qui eos fecit, sive constituit, qualicumque loco facit eos, ibi habet se juvare de eis; et si sunt alterius regni, non possunt se juvare de eis, nisi in medianeto,“ wozu D. bemerkt: id est, neutro.

**Medians**, vermittelnd. **Mediante** aliqua re, vermittelst einer Sache.

**Medianum altare**, s. v. w. Matutinale, Act. SS. Bened. saec. 4. part. I. p. 452: „Mox venerabile corpus contingunt, — ac retro altare medianum condigne posuerunt.“

**Medianus**, 1) gemischtes Getraide, so: **medianus annona**. — 2) In der Mitte liegend, mittlerer; daher **medianus acroteria**, **medianae columnae**, **medianus vox** b. Vitruv; **medianus arcus**, **medianus frons**, in Paulini Epist. 12. p. 153 (D.). — 3) Für secundus, der zweite, Audoen. in Vita S. Eligii: „Lotharius medianus.“ Paet. Leg. Sal. tit. 2: „Si quis porcellum lactantem suraverit de chranue prima aut de mediania,“ i. e. secundo coitu. — 4) **Medianus**, Mittelsmann, besonders ein für einen besonderen Fall von einer oder mehreren Parteien ernannter Wähler, Wahlmann, Act. Innocent. III. p. 3: „At exclusis justitiariis Senatoris, qui ei fidelitatem juraverunt, suos justitiarios ordinavit, electo per medianum suum alio senatore tam in urbe, quam extra, patrimonium recuperavit super amissum.“ Pag. 146: „Fecerunt nuntios destinari, qui ad eligendum peterent medianos.“ Und bald darauf: „Consuetum est ergo summo pontifici, ut convocato populo assignari eis ficeret medianum, qui unum eligeret senatorem. Ipse vero ne contra personam mediani quidquam objicere possent, fecit eis assignari pro mediano nobilem virum Joannem

**Petri Leonis**, qui ab universo populo approbatus, iuramento secundum morem exhibito, Gregorium Petri Leonis Rainetii senatorem eligit.“ Urf. v. 1207 bei Ughelli in d. Epise. Aprutinis: „Concedimus quoque vobis judices et potestatem jura vestra perpetuo exercere, sed hoc modo: cum tempus etenim potestas eligendi venerit, episcopus haereditarius hominibus hujus civitatis medianum inveniat; hominem videlicet idoneum, convenientem et non dissimilatum, — qui potestatem eligendi habeat.“ — 5) **Medianus**, mittelmäßig, mittlerer Größe ic., in d. Hist. Epise. Autissidor. c. 23. — Ben mittlerem Werthe, so: medianus caballus, ein mittelmäßiges Pferd, in d. L. Alem. tit. 70. §. 3; medianus bos, das. tit. 78; mediana equa, Capit. ad L. Alem. c. 22; das. c. 43 medianus Alamanus, ein Alamanne von mittlerem Stande und mittelmäßigem Vermögen. — Medianus insans, in d. L. Alem. ed. Baloz. tit. 39; mediani digiti, die Mittelfinger, L. Bajuvar. 3. 13: „Ilos medianos duos digitos cum deceim solidis componat.“ Auch tit. 4. §. 9.

**Mediareitus**, in medio statutus et aretatus (Jo. de Jan.).

**Mediare**, 1) vermitteln, durch Vermittelung aneignen, Baloz. Hist. Arvern. II. 206: „Sed quod per unum ipsorum incepsum fuerit, per alium et alias prosequi, mediari valeat pariter et finiri et ad effectum adduci.“ Urf. v. 1400 in Marten. Aneid. I. 1639: „Pro qua sedanda [discordia] desideravit, quod certa praefigeretur dieta loco et tempore congruis, in qua rex Franciae mediare vellet inter partes praedictas, sperans se easdem componere velle, salvo utriusque partis honore.“ Urf. v. 1404 b. Rymer VIII. 336: „Dantes et concedentes eisdem procuratoribus nostris, et eorum utrique per se et in solidum, potestatem generalem et mandatum speciale — mediare et finire, pro nobis et nomine nostro.“ Urf. v. 1482 (D.): „Quod per utrumvis ipsorum incepsum fuerit, alter eorumdem id prosequi valeat, mediare, terminare et finire.“ Auch in e. Urf. v. 1453 in Madox. Form. Angl. p. 351 etc. — 2) In der Mitte theilen, halbiren, Leg. Palatin. Jacobi II. Reg. Majorie, in den Act. SS. Jun. III. 57: „Et cortinae jam dictae sint talis longitudinis quod serviant tam ad ponendum eas ante lectum nostrum, cum opus fuerit, quam ad mediandum sive per medium dividendum unam cameram, vel aliam magnam domum, vel usus alios similes.“ Apicius 3. 9: „Coliculos elixatos mediabis.“ Urf. v. 1297 in Lami Delic. erudit. I. 114: „Inuenta per testes omni exceptione majores loca et antiqua coniunctio esse et suisse et mediare inter comitatam Florentiensem — et comitatem S. Miniatis —.“ — 3) Leibhaupt: trennen, abtrennen, abschneiden, Murator. XII. 462: „Ne galeae hostiles mediarent 6 galeas venturas de Candia —.“ — 4) In der Mitte geben, Compend. Jur. et Consuet. Univers. Paris. per Rob. Goulet fol. 13 (D.): „Sic progrediuntur ducentes corpus, quod quasi est medium inter Parisiensem episcopum et rectorem universitatis; sieque ipse episcopus si ipse rector semper lateraliter incedunt. Nec aliqui inter episcopum et corpus de suo latere debent mediare.“ — 5) **Mediare placitum**, vermitteln, daß etwas vor Gericht oder bei einer Zusammenkunft zur Verhandlung kommt, eine Zusammenkunft zur Verhandlung einer Sache veranstalten, Annal. Berlin. ad an. 863 in d. Collect. Hist. Franc. VII. 80: „Mediantibus inter eos domesticis et amicis illorum

placitum, quo simul redeant, et de ipso regno apud se tractent.“ — 6) **Mediare synodum**, eine Synode veranlassen, in e. Decret. Papstes Gelasius in Fontanini. Antiqu. Hortae p. 321. — 7) In der Mitte liegen oder stehen, in der Mitte zwischen zwei Orten sich befinden, Elmham, in Hent. V. reg. Angl. ed. Hearn. c. 66 p. 186: „Non igitur erant pro tempore civitas et abbathia ab accessibus mutuis, cum nulli mediarent Angliae, praepeditae.“ — 8) Etwas Angefangenes bis zum Schluß fortführen, einen angefangenen Plan verfolgen und durchführen, Hailsbrenn. Antiqu. Schäz p. 110: „Eum jam justissime principasse, virtuose mediasse et gloriose terminaturum.“

**Mediarius**, colonus partiarius (Bouquet in Prae- loqu. ad Form. I. Jur. pabl. Franc. p. 19). **Vgl. Medietarius.**

**Mediasticum bladum**, vermischtes Getreide (D. aus e. Urf. v. 1211).

**Mediastino**, zweitens, Achery Spicil. II. 200: „Se primum, se mediastino, se rodens ipsam postremo: inde omnes suopte more viventes. Genuinum in eis ligere non desinit dentem.“

**Mediastinus**, 1) medius, Act. SS. April. II. 59: „In partibus Angliae mediastinis, villula quaedam, patro idiomate Cavae nomen sortita, sita est in confinio fluminis Umbrensis.“ Act. SS. Bened. sivec. I. P. II. p. 148: „Solvitur ergo a portu Constantinopolitano, mare sulcator satis prospere ad Corsicanam insulam usque, quae mediastina est inter Constantinopolim et Romanum.“ — 2) Der Heerd, der Ramin, Leibnitz Ser. Rer. Bruns. I. 567: „Nec mora, proprietates se ad eundem abbatem, ei exposuerunt sermonem, camino adjacentes oleum, qui mediastinus incanduerat adversus eundem virum, cuius favillae longe in posteros essent duratae.“ — 3) Moh, Rüdchengebülf, Einbeiger, se: mediastinus coquimur regiae (D.). — 4) S. v. w. **Mediasticum**.

**Mediatoria**, mediateria, s. **Medietarius**.

**Mediatim**, zur Hälfte, Ordinat. Reg. Franc. V. 604: „Licit — praelatae finianiae in dicta terra communis, mediati ad nos et dictum episcopum spectent pro indiviso.“

**Mediator**, 1) Vermittler, Mittler, Cyprian. de Cardini. Oper. Christi in Prologo (D.): „Unde haec sitis divitiarum misericordia pectoribus assidet, et ambitionis salsa bibulam animam occupat, ut per fas et nefas ad loca superiora etiam de latebris eremii, nonnulli se ingerant: et de omni gradu, ubi aliquis aditus patet, aubeli prodeant, discurrant ad judices, blandiantur mediatoribus, conducant auxiliarios, et modis omnibus elaborent, ut sedeant cum principibus.“ Murator. VII. 226: „Et Hyacinthum diaconum cardinalem, cum Christiano cancellario, et aliis Thentonicis, qui pacis mediatores erant, ad eum direxit.“ **Vgl. Mittelsmann und Mediatus.** — 2) **Mediatores**, apud Bavros dicebantur, quibus veluti mediis, bona laicorum, quae ab iis comparare ex legibus non licet, ad monasterii usus, isdem per imaginariam donationem eadem concedentibus, sibi comparabant monachi (D.), Vita B. Mariani Abb. Ratisp. n. 16: „Aream unam — ementes per manum mediatoris praefecti Ratisponensis, ibidem — monasterii fundamentum jecerunt.“ Num. 19: „Agros et possessiones in usus — fratrū per manum mediatorum Henrici Ratisp. burchgravi, atque Othonis landgravii comparavit.“ Num. 28: „Eclesiam quam ipse de propriis facultatibus suis — construxerat, cum 17

atris abbati praefato, — per manum mediatoris comitis Gerardi, more bavarico — contradidit.“ Diese Art von Aequisition durch die Klöster hieß Delegatio, Chron. Reichersp. an. 1141: „Haec autem traditio ad altare S. Michaelis in Richersberg me praesente ac petente facta est per manum comitis Luitoldi de Bleiera delegatione firma, in eujus manu delegatio eadem per manum nostram prius fuerit facta.“ An. 1157: „Idem comes Pertholdus — in manum comitis Pertholdi de Pogen ad fidem delegavit Richerspergensi ecclesiae per manum ejus omnimodis delegandom ad petitionem ejusdem ecclesiae praepositi tunc fratrum.“ An. 1162: „Ibi praepositus Richerspergensi Magister Gerbous in audience publica [curiae] interpellavit ac monuit comitem Pertholdum de Pogen, quatenus praedium, quod dicitur Mansuer, secundum quod in manum ejus devenerat, Richerspergensi ecclesiae delegaret. Et dei quoque providentia praesens fuit comes Pertholdus de Andechs, qui locutus est in hunc modum: Facere debes, — quod postulatur, quia ego id ipsum praedium sic in manum tuam Ratisponae delegavi, ut tu hoc delegares jam dicto coenobio —.“ Solche Delegationen gingen durch die Hand der Bögte, Urf. v. 910 in Broweri Antiqu. Fuld. 3. 16: „Signum Gebhardi et Chunradi comitum, qui easdem traditiones rerum fideli manu suscepserunt, et hoc coram rege juraverunt, ut eas S. Bonifacio martyri fideliter delegarent, et praecepto regio confirmarent.“ Trad. Fuld. 3. 1: „Haec idem Wermundus in manum praedicti Goldebaldi comitis allegavit, ita et ille fidem ipsi servans in altate patroni nostri delegavit.“ Daf. 33: „Praedium — in usum fratrum hujus ecclesiae ob memoriam sui delegavit.“ Daf. 3. 31: „Idoneos testes 6 numero coaequalium suorum delegaverunt, quibus haereditariae traditionis jus delegaretur, illis hoc jus delegationis invicem sibi manu ad manum tradentibus —.“

— 2) **Mediator**, s. v. w. **Medietarius**, Urf. v. 1244 (D.): „Mediatores vero et ille qui earionem ducet — nihil miscebunt cum earione in praejudicium dicti majoris.“ Tabular. SS. Trinit. Cadomens. fol. 23 (D.): „Habemus — in Amblia terram unius carucae — et mediatores sex acerarum terrae.“ Tabular. S. Sergii Andegav. ch. 35 (D.): „Terram prope capellam S. Laurentii apud Calonnam mediator episcopi Huberti Andeg. bohus suis et carruca consuetudine mediatoria exercuit.“ — 3) **Mediator**, Bürge, Urf. v. 973 in Ughell. Archiep. Benevent.: „Gaudium mihi dederunt Simeon clericus et iudex, et Radoldus canonicus, — et mediatores posuerunt Gaidarios de jam dicta civitate Sipontina. Similiter tam Marcus clericus gaudium mihi dedit, et posuit mediatorem Milum fratrem suum, — ea ratione, ut si aliquo tempore adveniente aliquam contrarietatem fecerint, per qualemque modum vel ingenium, obligaverunt se omnes componere cum praedicto archiepiscopo —.“ Vgl. **Medietates**.

**Mediatoria**, ein von einem colonus partarius bestelltes Altersgrundstück, Marten. Ampl. Coll. I. 420: „Dono medietatem unius capellae fundatam in honore S. Mariae Virginis, et dono unam terram ad unam mediatoriam, cum pratis et duos agripennos de vinea.“ Vgl. **Medietarius**.

**Mediatorium**, das, wedurch etwas vermittelt wird, S. Illeron, advers. Helvid. 2. 9: „Quale illud jejunium est, aut qualis illa resectio post jejunium, cum pridianis epulis distendimur, et guttur nostrum mediatorium efficitur latrinarum.“

**Mediatura, medietura, s. v. w. Mediatrix**, Urf. v. 1015 in Marten. Ampl. Coll. I. 376: „Tribuit igitur praefatus Hugo clericis in jam dicta ecclesia — et in eodem loco duas medieturas, unam cum tribus arpennis pratorum, alteram cum quatuor. In ipsa quoque terra unum molendinum in dominio, et censem de tribus molendinis, et duos vinearum arpennos et dimidium solvente censu, et in loco qui vocatur Gelroim aliam mediaturam.“

**Mediatus**, 1) von der Mutter aus voll, oder überhaupt: vell, Act. SS. Mart. I. 756: „Jussit exhiberi et alias quatuor saccos mediatos avena, et immisit in eos etiam quatuor protectores et projectit in mare.“ Verher steht dafür: „Jussit exhiberi sacrum cum avena.“ — 2) **Mediatus**, für medietas, Hälfte, Urf. v. 1363 in d. Ordinat. Reg. Franc. III. 637: „Sub poena viginti solidorum Paris, tot vicibus a transgressoribus exigendorum, quot casus exigit committendorum, et applicando mediatum dicto dom. genitori nostro et nobis, per receptorem Paris. vel futurum, et mediatum in usibus confratriae Beatae Mariae —.“

**Media vita**, ein kirchliches Klagespiel, nach D. v. Notkerus Balbulus von St. Gallen herrührend, und am Sonntag der dritten Quadragesima Woche zum Completerium gesungen, Canisii Antiqu. Lect. V. 770: „Media vita in morte sumus, quem quaerimus adjutorem, nisi te, domine, qui pro peccatis nostris juste irasceris.“ Albert. Stadens an. 1234: „Clerus qui eminus astans rei exitum expectabat, Media vita, et alia miserationis carmina cum moerore canebat“ Joan. Hocsem in Adolpho Episc. Leodiens. c. 23: „Cooperunt ecclesiae ducem maledicere, et media vita canere contra ipsum.“ Concil. Colon an. 1310. can. 21: „Prohibemus item, ne in aliqua ecclesiis non bis subjectam imprecations fiant, nec decantetur Mediavita contra aliquas personas, nisi de nostra licentia speciali: cum nostra intersit talia discutere, quando sintalia facienda.“ Vgl. auch Durand. Ration. lib. 6. c. 52. n. 5 und 6, und Reliquiae.

**Medica, Hebammie** (Isid. Gloss. s. v. Maia), in alten Inschriften.